
i boc.cantabria.esPág. 19197

VIERNES, 9 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 111

1/3

C
V

E-
20

23
-5

37
3

7.5.VARIOS

CONSEJERÍA DE UNIVERSIDADES, IGUALDAD,  
CULTURA Y DEPORTE

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2023-5373 Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Go-
bierno, de 26 de mayo de 2023, por el que se autoriza la supresión en 
el sistema universitario de Cantabria de las enseñanzas universitarias 
de Máster Universitario en Historia Contemporánea por la Universi-
dad Autónoma de Barcelona; la Universidad Autónoma de Madrid; la 
Universidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la 
Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zaragoza; 
la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea; la Uni-
versidad Internacional Menéndez Pelayo y la Universitat de València 
(Estudi General).

Con fecha de 26 de mayo de 2023 el Consejo de Gobierno ha adoptado el acuerdo por el 
que se autoriza la supresión en el Sistema Universitario de Cantabria de las enseñanzas uni-
versitarias oficiales de "Máster Universitario en Historia Contemporánea por la Universidad 
Autónoma de Barcelona; la Universidad Autónoma de Madrid; la Universidad Complutense de 
Madrid; la Universidad de Cantabria; la Universidad de Santiago de Compostela; la Universi-
dad de Zaragoza; la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea; la Universidad 
Internacional Menéndez Pelayo y la Universitat de València (Estudi General)".

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto 27/2019, de 14 de marzo, de 
Ordenación de las Enseñanzas Universitarias Oficiales en el ámbito de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria,

RESUELVO

Disponer la publicación en el BOC del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 26 de mayo 
de 2023 por el que se autoriza la supresión en el sistema universitario de Cantabria de las 
enseñanzas universitarias oficiales de "Máster Universitario en Historia Contemporánea por 
la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad Autónoma de Madrid; la Universidad 
Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la Universidad de Santiago de Compos-
tela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea; 
la Universidad Internacional Menéndez Pelayo y la Universitat de València (Estudi General)", 
cuyo texto figura como Anexo.

Santander, 31 de mayo de 2023.
El secretario general de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte,

Santiago Fuente Sánchez.



i boc.cantabria.esPág. 19198

VIERNES, 9 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 111

2/3

C
V

E-
20

23
-5

37
3

 
 
 
 

 
 

 

 

 

   Consejería: Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte 
Unidad: Secretaria General 

 

CONSEJO DE GOBIERNO 

 

Año 2023   Día 26 de mayo                 Sesión ordinaria           
 

EL CONSEJO DE GOBIERNO, en la reunión reseñada, adoptó, entre otros, el 
siguiente acuerdo:  

 
 
 
Visto el expediente relativo a la autorización de la supresión en el Sistema Universitario de Cantabria de enseñanzas 
universitarias oficiales de “Máster Universitario en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de 
Barcelona; la Universidad Autónoma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; 
la Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad del País Vasco/Euskal 
Herriko Unibertsitatea; la Universidad Internacional Menéndez Pelayo y la Universitat de València (Estudi General)”, 
código RUCT 4311727, solicitándose que dicha autorización pueda ser efectiva desde el curso académico 
2023/2024. 
  
Habiendo sido solicitada la autorización de la supresión de dicha titulación oficial por la Universidad de Cantabria, 
acreditándose la emisión de informes favorables por parte de su Consejo Social y de su Consejo de Gobierno.  
 
Acreditándose la existencia de causa justificativa de la supresión y asimismo el cumplimiento de los requisitos 
formales establecidos por la vigente legislación, de acuerdo con el informe favorable y memoria-propuesta de 
supresión de dicha titulación subscritos por el Director General de Universidades, Investigación y Transferencia de 
esta Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 
En aplicación de lo dispuesto en el Decreto 27/2019, de 14 de marzo, de ordenación de las enseñanzas 
universitarias oficiales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria y demás normativa de aplicación y normas concordantes, y a propuesta de la Consejería de 
Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte, este Consejo de Gobierno,  
 
 

ACUERDA 
 

  
1. Autorizar la supresión en el Sistema Universitario de Cantabria de las enseñanzas universitarias oficiales de 

Máster Universitario en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad 
Autónoma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la Universidad 
de Santiago de Compostela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea; la Universidad Internacional Menéndez Pelayo y la Universitat de València (Estudi General), 
código RUCT 4311727, desde el curso académico 2023/2024. 

 
2. Someter dicha supresión a la necesaria observancia por la Universidad de Cantabria de lo establecido en el 

artículo 23.4. del Decreto 27/2019, de 14 de marzo, de ordenación de las enseñanzas universitarias 
oficiales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria, esto es,  a la adopción de las medidas que 
garanticen los derechos académicos del alumnado que se encuentre cursando dichos estudios oficiales, 
hasta su finalización, de acuerdo con la legislación y en especial con las normas de permanencia que sean 
de aplicación,  y respetando en todo caso las previsiones al respecto contenidas en la memoria justificativa 
de la supresión del título presentada por dicha institución. 
 

 
 
 
 
 



i boc.cantabria.esPág. 19199

VIERNES, 9 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 111

3/3

C
V

E-
20

23
-5

37
3

 
 
 
 

 
 

 

 

 

   Consejería: Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte 
Unidad: Secretaria General 

 

CONSEJO DE GOBIERNO 

 
 
RECURSOS PROCEDENTES, ÓRGANOS Y PLAZOS DE INTERPOSICIÓN. -  
 
Caso de disconformidad, contra el presente acuerdo, que agota la vía administrativa, se podrá interponer 
directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Cantabria, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su notificación o 
publicación.  
 
Conforme a lo dispuesto en el art. 149 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de 
la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria de manera previa y 
potestativa a aquél,  podrá ser interpuesto recurso reposición ante este Consejo de Gobierno de Cantabria, en cuyo 
supuesto no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expresamente dicho 
recurso de reposición, o se haya producido su desestimación presunta. 
 
 

 
Cúmplase el presente Acuerdo y notifíquese en forma a: SECRETARÍA GENERAL DE 
UNIVERSIDADES, IGUALDAD, CULTURA Y DEPORTE; DIRECCIÓN GENERAL DE UNIVERSIDADES, 
INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA; UNIVERSIDAD DE CANTABRIA; BOLETÍN OFICIAL DE CANTABRIA; 
CONFERENCIA GENERAL DE POLÍTICA UNIVERSITARIA.   

 
 
 

Santander, a la fecha de la firma electrónica, 
EL/LA SECRETARIO/A DEL CONSEJO DE GOBIERNO 

2023/5373


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-5346	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Suministro de Agua Potable a Domicilio.
	CVE-2023-5347	Aprobación definitiva de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Alcantarillado.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-5392	Acuerdo del Consejo de Administración de 25 de mayo de 2023, de delegación de competencias en la Presidencia.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-5379	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 103, de 30 de mayo de 2023, de Resolución de 17 de mayo de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo como Guía Informador Cultural. Expediente 1205/202
	CVE-2023-5380	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 103, de 30 de mayo de 2023, de Resolución de 17 de mayo de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo como Guía Informador Turístico. Expediente 1206/20

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-5384	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5377	Resolución de Alcaldía 2799/2023, de 1 de junio, de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/5928E.
	CVE-2023-5381	Resolución de Alcaldía 2706/2023, de 26 de mayo, de delegación de competencias en materia de seguridad para celebración de conciertos. Expediente 2023/2504W.

	Mancomunidad de Municipios Alto Ebro
	CVE-2023-5386	Resolución de delegación de funciones del presidente.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-5376	Resolución Rectoral (R.R. 0497/2023), por la que se convoca concurso-oposición libre para la contratación de personal indefinido para la realización de actividades científico-técnicas y de innovación.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-5395	Bases y convocatoria para la constitución de bolsa de empleo, por el sistema de concurso-oposición, para cubrir con contrato temporal plazas de Monitores. Expediente 533/2023.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-5410	Bases y convocatoria para la creación, mediante el sistema de oposición libre de una bolsa de empleo de Ordenanza y Notificador. Expediente RHU/87/2023.
	CVE-2023-5411	Bases y convocatoria para la creación, mediante el sistema de oposición libre de una bolsa de empleo de Profesor de Lenguaje Musical. Expediente RHU/88/2023.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-5382	Bases reguladoras del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo publico.

	Mancomunidad de Servicios Sociales 
de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, 
Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2023-5374	Bases reguladoras y convocatoria para la creación de una bolsa de empleo destinada a la selección de personal con las categorías de Trabajador/a Social, Educador/a Social y Auxiliar Administrativo.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-5413	Aprobación de la modificación del Catálogo de Puestos de Trabajo.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5469	Emplazamiento a interesados en procedimiento judicial que se sigue ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 3 de Santander en autos del Procedimiento Abreviado número 124/2023, contra bases y convocatoria de proceso de estabil



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-5433	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 8/2023. Expediente 231/2023.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-5429	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 6/2023, por suplemento de crédito. Expediente 2023/307.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-5462	Aprobación definitiva de expediente de modificación de créditos. Expediente 2023/355.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2023-5370	Aprobación y exposición pública de la matrícula provisional del censo de exentos y obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas del 2023. Expediente 88/2023.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-5372	Exposición pública del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas para 2023.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-5409	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica, de la Tasa por Aprovechamiento de la Vía Pública y de la Tasa de Ent

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5393	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del segundo trimestre de 2023 (Zona 2

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-5398	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las tarifas de taxi.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-5412	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Actividades Económicas para 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-5310	Resolución por la que se aprueba la convocatoria en 2023 de subvenciones del programa Talleres de Empleo.
	CVE-2023-5311	Extracto de la Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales por la que se aprueba la convocatoria en 2023 de subvenciones del programa Talleres de Empleo.
	CVE-2023-5383	Resolución por la que se conceden Ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2018-2021), correspondiente a 87 benefi



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4667	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Villasevil, municipio de Santiurde de Toranzo. Expediente 314229.
	CVE-2023-4909	Información pública de solicitud de autorización para enlace de línea de alta tensión 12/20 kV, en suelo rústico de los términos municipales de Ampuero y Rasines. Expediente 314361.
	CVE-2023-4996	Información pública del expediente de solicitud de autorización para soterramiento LAT 12/20 kV Corrales-Lombera (spg2000ec-i046-a) en Los Corrales de Buelna, término municipal de Los Corrales de Buelna. Expediente 314367.
	CVE-2023-5185	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de boxes para caballos y almacén en Camargo. Expediente 314236.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-4972	Información pública del expediente de autorización de entrada y salida de la LAT 55KW, línea Puente San Miguel-Cacicedo, en la futura subestación de Rumoroso. EXPTE. 857/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5390	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de rehabilitación integral de edificio en calle Hernán Cortés, 11. Expediente de obra mayor 199/20.
	CVE-2023-5401	Concesión de licencia de primera ocupación al edificio autorizado en el expediente de obra mayor número 76/17.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-1830	Concesión de licencia de primera utilización edificación Casa de los Gorilas y edificio anexo del Parque de la Naturaleza de Cabárceno. Expediente 320/2019.


	7.5.Varios
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-5373	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Gobierno, de 26 de mayo de 2023, por el que se autoriza la supresión en el sistema universitario de Cantabria de las enseñanzas universitarias de Máster Universitario en Historia

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-5389	Resolución por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del Gobierno de Cantabria a la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria para el desarrollo de actuaciones de análisis y v

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-5407	Resolución de 2 de junio de 2023, por la que se establece la fecha y lugar de celebración del examen para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial para la conducción de vehículos destinados

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-5406	Resolución de 1 de junio de 2023, por la que convoca el proceso de admisión y matriculación de alumnado para cursar enseñanzas de formación básica inicial, educación secundaria para personas adultas y programas de educación no formal en cent
	CVE-2023-5408	Resolución, de 2 de junio de 2023, por la que se da publicidad a las autorizaciones y modificaciones de apertura y funcionamiento de los centros privados de la Comunidad Autónoma de Cantabria, a excepción de los que imparten enseñanzas unive
	CVE-2023-5405	Resolución de 2 de junio de 2023, que convoca las pruebas específicas de acceso a las enseñanzas profesionales de danza en centros autorizados para impartir dichas enseñanzas en la Comunidad Autónoma de Cantabria, para el año académico 2023-

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5400	Información pública de solicitud de licencia de actividad de pensión de 1 estrella, en calle Santa Teresa de Jesús, 6. Expediente 86236 /2022.- LYA.CAI.2022.00139.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-07T08:22:04+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




